
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Весенние палы сухой травы под запретом! 

 

            С наступлением весной сухой погоды особую значимость приобретает проблема стихийного 

сжигания прошлогодней сухой травянистой растительности.  

Горение сухой травы – процесс неуправляемый. Он быстро распространяется, особенно в ветреные 

дни. Остановить разгоревшийся пожар бывает очень непросто. Часто от пожаров, связанных с 

горением сухой травы, сгорают леса, дома или даже целые поселения. Следует отметить, что 

практически все загорания сухой травы происходят по вине человека. 

 

Несмотря на всю серьезность проблемы, а также ежегодно проводимую профилактическую 

работу, многие граждане игнорируют требования пожарной безопасности.  

 

В связи с этим администрация ГАУ НСО «Барабинский лесхоз» предупреждает: поджигатели 

травы и виновники лесных пожаров несут административную, а в случае наступления серьѐзных 

последствий и уголовную ответственность. Нарушение требований пожарной безопасности в 

соответствии с КоАП влечѐт наложение административного штрафа на граждан. В случае введения 

особого противопожарного режима суммы штрафных санкций увеличиваются в разы. 

 

Если вы обнаружили начинающийся пожар, например, небольшой травяной пал, или горение 

лесной подстилки постарайтесь затушить их самостоятельно. Если это не удаѐтся, необходимо 

немедленно сообщить об этом по телефонам 112, 101, 01. 

 

ГАУ НСО «Барабинский лесхоз» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.04.2024 г.                                                                                              №  20 

  с. Шубинское 

 

О критериях согласования предложения о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 

имущества без проведения торгов и основаниях отклонения такого предложения 

 

  В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», приказом министерства строительства Новосибирской области от 

21.06.2021 № 389 «Об определении порядка заключения договора о комплексном развитии 

территории с правообладателями земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

недвижимого имущества без проведения торгов», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 6 

 

от 22.04.2024 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить критерии согласования предложения о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей земельных участков и (или) объектов недвижимого имущества, 

расположенных в границах комплексного развития территории, в том числе лиц, которым земельные 

участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставлены в аренду, в безвозмездное 

пользование в соответствии с земельным законодательством (далее – правообладатели), без 

проведения торгов: 

1.1. Соответствие поступивших документов, предусмотренных пунктом 1 порядка заключения 

договора о комплексном развитии территории с правообладателями без проведения торгов, 

утвержденного приказом министерства строительства Новосибирской области от 21.06.2021 № 389 

(далее – Порядок), требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, 

Новосибирской области и муниципальными правовыми актами Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

1.2. Отсутствие оснований отклонения предложения о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей без проведения торгов, определенных пунктом 2 настоящего 

постановления. 

2. Определить основания отклонения предложения о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей без проведения торгов:  

2.1. Непредставление либо представление не в полном объеме документов и сведений, 

указанных в пункте 1 Порядка.  

2.2. Лицо (в случае обращения нескольких лиц в целях заключения одного договора о 

комплексном развитии территории – одно из лиц), обратившееся в администрацию Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, не является правообладателем. 

2.3. Несоответствие соглашения о разграничении обязанностей по осуществлению 

мероприятий по комплексному развитию территории по инициативе правообладателей, 

представленного в случае если комплексное развитие территории по инициативе правообладателей 

осуществляется двумя и более правообладателями, требованиям Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

2.4. Несоответствие планируемого комплексного развития территории требованиям, 

установленным законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и 

муниципальными правовыми актами Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

2.5. Заключение договора о комплексном развитии территории не относится к полномочиям 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

2.6. Наличие на момент подачи предложения о комплексном развитии территории по 

инициативе правообладателей проекта решения о комплексном развитии территории, в границах 

которой располагаются принадлежащие правообладателям земельные участки и (или) объекты 

недвижимого имущества, указанные в документах, представленных в целях заключения договора о 

комплексном развитии территории. 

2.7. Имеется пересечение границ территории, подлежащей комплексному развитию, в 

отношении которой направлено предложение о комплексном развитии территории, с границами 

территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории жилой 

застройки, решение о комплексном развитии территории нежилой застройки либо заключен договор 

о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей. 

2.8. В границы территории комплексного развития, в отношении которой подано предложение 

о комплексном развитии территории, входят земельные участки, зарезервированные для 

государственных или муниципальных нужд. 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Шубинский вестник» и разместить на сайте 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением  данного Постановления оставляю за собой. 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                          В.Ю.Илюшин 

 

 

  П Р О Т О К О Л 

публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Шубинского  сельсовета  Барабинского района Новосибирской области». 

 

          Публичные слушания назначены решением сорок первой сессии Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области шестого созыва от 04.04.2024 г. 

 

Дата проведения публичных слушаний: 19.04.2024 г. 

Время проведения: с 10-00                                                                                        Место проведения: 

здание администрации  Шубинского  сельсовета, по адресу: 632320,  Россия, Новосибирская область, 

Барабинский район,  с. Шубинское,  ул. Новая 3. 

Председатель публичных слушаний – Илюшин Вячеслав Юрьевич. 

Секретарь публичных слушаний – Вяткина Вера Владимировна . 

Присутствовали жители Шубинского сельсовета в количестве 23 человека  (список прилагается). 

                                  

             П О В Е С Т К А  Д Н Я : 

1. Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Шубинского  сельсовета  Барабинского района Новосибирской области» 

Докладчик:  Илюшин В.Ю. – Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

СЛУШАЛИ: Илюшина В.Ю. – Главу Шубинского сельсовета.  В своем выступлении она 

ознакомила присутствующих с вносимыми изменениями в Устав сельского поселения Шубинского 

сельсовета.  

 

ВЫСТУПИЛА:  Адутова Галина Ивановна – пенсионер с. Шубинское, с предложением одобрить 

проект внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета. 

ГОЛОСОВАЛИ:    «ЗА» -  23 (двадцать три) 

                                 «ПРОТИВ» - 0 (ноль) 

                                 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 (ноль) 

РЕШИЛИ: рекомендовать очередной сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  внести изменения и дополнения в Устав сельского 

поселения Шубинского сельсовета. 

 

Председательствующий___________________ В.Ю. Илюшин 

Секретарь_______________________________ В.В. Вяткина 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШУБИНСКОГО                                                          

СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА                                                  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                 ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

19.04.2024 г.       с. Шубинское 

         Рекомендации 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и обсудив проект решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Барабинского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, 

вынесенные на публичные слушания решением 41-ой сессии Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 04.04.2024 г., рассмотрев предложения 

граждан при обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, РЕШИЛИ:  

1. Рекомендовать Совету депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области утвердить изменения и дополнения в Устав сельского поселения 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящие рекомендации в газете «Шубинский вестник». 

 

 

Председатель  Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                А.В.Бирюков 

       Приложение  

к публичным слушаниям 

в с. Шубинское, 

назначенные решением 41 сессии 

Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

от 04.04.2024 г. № 41/155 

 

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского  сельсовета   

Барабинского района  Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7. 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  района  

Новосибирской области РЕШИЛ: 

1.1 Статья 5. Вопросы местного значения  

1.1.1 пункт 25 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 

1.2. Статья 32. Полномочия администрации 

1.2.1 пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации;»; 

1.2.2 пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции: 

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;». 
 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения сессии Совета 

депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее - Устав Шубинского сельсовета), а также учета предложений населения 

муниципального образования в обсуждении указанного проекта. 

1.2.Обсуждение проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в 

Устав Шубинского сельсовета может проводиться:  

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме; 

-на публичных слушаниях. 

1.3.Население Шубинского сельсовета с момента опубликования (обнародования) проекта решения 

сессии Совета депутатов  о принятии  Устава Шубинского сельсовета вправе вносить свои предложения в 

проект указанного решения. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту 

решения  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета, осуществляется в виде 

предложений в письменном виде. 

1.4.Предложения населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета вносятся в Совет депутатов Шубинского сельсовета в течение 7 дней со дня 

опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 

- статьи проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета,  в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета. 

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком 

организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Шубинского 

сельсовета. 

1.6. Поступившие в Совет депутатов Шубинского сельсовета предложения граждан по проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета подлежат регистрации в 

установленной форме. 

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета предложений населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета Председатель Совета депутатов готовит предложения о принятии или 

отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение 

сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета, которая может состояться не ранее, чем через 30 дней 

со дня опубликования или обнародования проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета.   

 
 

 

 

 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


